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 نشست هایی همچون نشست مشورتی شورای راهبردی 
وزارت امور خارجه چندان تاثیری ندارد و بیشتر حرف و 
گفتار درمانی است. چرا که تصمیم در سیاست خارجی 
در جای دیگری اتخاذ می شود. فلذا بعید است که در 
اینگونه نشست ها تصمیم سازی صورت بگیرد. البته 
شورای راهبردی وزارت امور خارجه شورایی بود که آقای 
دکتر ظریف در دوران وزارت خود آن را تاسیس کرد و 
جمعی برای هم اندیشی گرد هم می آمدند. آن زمان نیز 
اینگونه نبود که منجر به تصمیم شود. بلکه دیدگاه هایی 
بود که منجر به سیاستگذاری هم نمی شد. اکنون نیز 
همین طور است. ممکن است که تا اندازه ای ایده ها و 
دیدگاه ها در ذهن افراد مطرح شود، اما بعید است که 
منجر به سیاستگذاری شود. از طرفی سیاست خارجی در 
ایران قطعا دارای اشکالاتی است که اگر نبود منجر به این 
نمی شد که یکی از کشورهایی که ادعای دوستی با ایران 
می کند ادعاهای مخالف حاکمیت ایران را مورد تایید قرار 
دهد. این نشان می دهد که ایران در سیاست خارجی خود 
با اشکالاتی مواجه است و نیازمند تغییر است. اما اینکه این 
اشکال را در دستگاه دیپلماسی و وزارت خارجه متمرکز 
کنیم آدرس غلط دادن است. آدرس درست این است که 
سیاست خارجی به لحاظ قانون اساسی در اختیار مراکز 
متعددی قرار گرفته و این مراکز متعدد بازگو کننده 
خواسته های ملت ایران و بازگو کننده نگاه های تخصصی 
علمی در مسائل سیاست خارجی ایران بعضا منافع ملی 
محور نیستند. به هر جهت اگر نشست هایی مثل نشست 
مشورتی شورای راهبردی وزارت خارجه نهادینه سازی 
خواست ملت در قالب ارائه پالیسی یا سیاستگذاری به 
تصمیم گیرنده اصلی باشد و درباره پیگیری خواسته 
ملت اصرار باشد می تواند و همین طور خواسته ملت پیوند 
پیدا کند با شیوه های علمی پیشبرد آن خواسته در قالب 
سیاستگذاری در سیاست خارجی ایران آن زمان می تواند 
موثر و مفید واقع گردد. اما اگر نه صرفا گپ و گفتمانی 
باشد که عده ای جمع شوند، صحبت و درددلی باشد و بیان 
دیدگاه فردی و شخصی باشد این از مردم ایران دردی را دوا 
نمی کند. چرا که صرفا کسانی که از قدرت دور مانده اند دور 
هم جمع شده اند و بیان دیدگاه کرد ه اند در کنار شخصی 
که امروز مسئولیتی دارد و این مسئولیت هم صرفا یک 
عامل در کنار سایر عوامل است. یعنی آقای امیرعبداللهیان 
به عنوان وزیر امور خارجه فرد تصمیم گیرنده اصلی که 
نیست بلکه یک نهاد است که آن هم سیاستگذار نیست 
بلکه مجری سیاست خارجی هست که توسط نهادهایی 
که در قانون اساسی پیش بینی شده عمل کند. همان طور 
که گفته شد این نشست ها باید بیانگر نهادینه سازی 
خواسته های ملت و پیوند زدن این خواسته ها با راهکارهای 
تخصصی پیشبرد آنها و تبدیل آن به سیاستگذاری و ارائه 
به مقام یا مقامات اصلی برای سیاستگذاری در امر سیاست 
خارجی باشد. لذا صرف نشستن آقای ظریف که چهره 
محبوبی میان بخشی از مردم ایران محسوب می شود نیز 
مشروع کننده یا موید چنین جلساتی نیست که بگوییم 
اتفاق بزرگی افتاده است. گرچه به نظر می رسد که به 
کارگیری همه افراد که وزیر خارجه بودند از آقای ولایتی، 
خرازی، متکی، صالحی و آقای دکتر ظریف می تواند به 
دستگاه دیپلماسی کمک کند در اجرا و پیشبرد سیاست 
خارجی که ادعا می شود ولی در عمل نمی توان به اینها 
سیاست خارجی گفت. چون سیاست خارجی معمولا 
پیشبرد آن چیزی است که معمولا ملت ها در مسائل 

بین المللی متقاضی آن هستند. 

 لزوم تغییر در سیاست خارجی
یادداشت

 پیام تسلیت مقام معظم رهبری 
حضرت آیت ا... خامنه ای در پیامی درگذشت 
همسر حجت الاسلام محسن اراکی را تسلیت 
گفتند. در متن پیام مقام معظم رهبری آمده 
والمسلمین  حجت الاسلام  جناب  است: 
آقای حاج شیخ محسن اراکی دامت افاضاته 
درگذشت همسر گرامی آن جناب را تسلیت 
عرض می کنم و صبر و اجر همه  بازماندگان و 
مغفرت و رحمت الهی برای آن مرحومه را از 

خداوند متعال مسالت می کنم. 

آیت ا... حسن صانعی درگذشت
تشخیص  مجمع  عضو  صانعی،  حسن 
مصلحت نظام روز جمعه - ۳۰ تیرماه - در سن 
۸۹ سالگی درگذشت. آیت ا... حسن صانعی 
متولد ۱۳۱۳ در نیک آباد اصفهان بود که 
در سال ۱۳۶۲ متعاقب حکم امام راحل به 
عنوان سرپرست بنیاد پانزده خرداد منصوب 
شد. او همچنین با حکم رهبر انقلاب اسلامی 
به عضویت مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز 
منصوب شده بود. وی برادر بزرگ تر مرحوم 
.. یوسف صانعی بود. حسن صانعی با  . آیت  ا
شروع  مخالفت های امام راحل علیه حکومت 
پهلوی  در آبان  ۱۳۴۳ فعالیت سیاسی خود را 
آغاز کرد و پس از تبعید امام  به  خارج  از کشور به  
مبارزات  خود ادامه  داد. در سال ۱۳۵۲ به  علت  
تداوم  فعالیت های سیاسی  از سوی ساواک  قم 
دستگیر و به  سه  سال  تبعید در مشکین شهر 
محکوم  شد که به  علت تداوم فعالیت هایش 
علیه حکومت پهلوی از سال ۱۳۵۳ محل 
تبعیدش به شهرستان  مرند تغییر یافت. او پس 
از اتمام دوران تبعید در ۱۳۵۵ به  قم  بازگشت 
ً فعالیت های  سیاسی  خود را ادامه  و مجددا
داد و در جریان  تظاهرات ۱۹ دی  ۱۳۵۶ که  
در پی  اهانت  روزنامه  اطلاعات  به  امام  راحل 
برگزار شد، یکی  از سازمان دهندگان  اصلی  این 

تظاهرات بود. 

واکنش سخنگوی وزارت خارجه 
سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به 
اقدام اتحادیه اروپا در اعمال تحریم های جدید 
علیه جمهوری اسلامی ایران به بهانه فروش 
پهپاد به روسیه اظهار داشت: همان طور که بارها 
به طور رسمی اعلام شده است، ادعای صادرات 
پهپادهای ایرانی به روسیه به منظور به کارگیری 
آنها علیه اوکراین، اتهامی بی اساس است. 
ناصرکنعانی گفت: هرگونه تلاش برای مرتبط 
ساختن جنگ اوکراین به همکاری های دوجانبه 
جمهوری اسلامی ایران با روسیه، اقدامی صرفا 
با اهداف سیاسی است. وی با اشاره به مخالفت 
صریح و مکرر جمهوری اسلامی ایران با جنگ 
اوکراین، بر لزوم تسریع در خاتمه آن از مسیر 
دیپلماتیک تاکید کرد. سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی خاطرنشان کرد: متأسفانه غرب با 
انگیزه های سیاسی و با توسل به طرح ادعاهای 
واهی و اثبات نشده، سعی در تداوم بکارگیری 
سیاست ناکارآمد و شکست خورده اعمال 
تحریم علیه ملت ایران دارد. کنعانی تاکید 
کرد: جمهوری اسلامی ایران حق خود را برای 
اقدام  متقابل و متناسب علیه اقدامات تحریمی 

اتحادیه اروپا و اعضای آن محفوظ می داند. 

 تایید حکم 
12/5 سال حبس طبری

رأی نهایی دیوان عالی کشور، نسبت به 
دادنامه صادره اکبر طبری در شعبه هم عرض 
اعلام شد. دیوان عالی کشور اعلام کرد: مطابق 
رای دیوان عالی در خصوص حکم صادره 
با موضوع محکومیت  از شعبه هم عرض 
اکبر طبری بابت هفت مورد ارتشاء به ۱۲ 
سال و نیم حبس و ۷۴ ضربه شلاق، ایراد و 
اشکالی وارد نیست و این حکم مورد تایید 
قرار گرفت. همچنین دادنامه صادره در 
خصوص بزه پولشویی با اصلاح مقدار و عواید 
مشمول جریمه، مستندا به بند الف ماده ۴۶۹ 
قانون آیین دادرسی کیفری نیز ابرام شد. بر 
اساس اعلام مرکز رسانه قوه قضائیه، پرونده 
اکبر طبری اقسام دیگری از موارد اتهامی و 
محکومیت را نیز دارا است که این موضوعات 
در مرجع قضائی در حال رسیدگی است و 
به محض رسیدگی در دادگاه در مورد آن ها 

اطلاع رسانی خواهد شد. 

 در بحث پهپادی 
در دنیا سرآمد هستیم

وزیر دفاع درباره خرید هواپیما از دیگر 
کشورها گفت: خودمان در حال تولید هواپیما 
هستیم و دنبال می کنیم و در حوزه های پروازی 
در حال حاضر از این توانمندی کاملا برخوردار 
هستیم. امیر سرتیپ آشتیانی در بحث پهپادی 
ما در حال حاضر در دنیا سرآمد هستیم و در 
بقیه موارد هم آنجا که خودمان تولید می کنیم 
و آنجا که ممکن است کار مشترک انجام دهیم، 
این ها را دنبال می کنیم. وی در خصوص ساخت 
هواپیمای مسافربری که بارها رئیس جمهوری 
بر این مسئله تاکید داشته عنوان کرد: بله، 
متولی اش وزارت دفاع است که با کمک سایر 
بخش ها همچون معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری و بقیه مجموعه   ها از جمله 
وزارت صمت و مجموعه هایی که در این زمینه 
می توانند کمک کنند کار را دنبال می کنیم، 
ان شا ءا... در آینده بتوانیم به دستاوردهای بسیار 
خوبی در ساخت هواپیمای مسافربری برسیم. 

           سیدمهدی ذاکریان
 تحلیلگر مسائل بین الملل

یادداشـــت
 دیپلماسی فعال تر با انتخاب های دیگر  

ادامه از صفحه 1/در روند مذاکرات ایران و آمریکا و در 
روند مذاکرات ایران و اروپا. هرقدر ایــن مذاکرات متوقف 
شود و به حالت تعویق درآید، دستاوردی برای ایران نخواهد 
داشت. اگر ایران به صورت شفاف و روشن و صریح خودش 
را از اوکراین کنار نکشــد، در کنار برنامه هســته ای،  اتهام 
همکاری های نظامی با ایران نیز یک پرونده امنیتی جدیدی 
برای ایران باز می کند که شــرایط را بــرای لغو تحریم ها 
دشوارتر و روند مذاکرات را پیچیده تر خواهد کرد. از طرفی 
مذاکرات غیرعلنی میان ایران و آمریکا نکته ای اســت که 
نه ایران و نــه آمریکا آن را تکذیب نکرده انــد و تحلیل ها و 
ارزیابی های مختلفی از این روند مذاکرات می شــود که به 
هر حال هرچند هــر دوطرف تاکیــد می کنند که موضوع 
برجام در این مذاکرات مطرح نیســت، ولــی در اینکه دو 
طرف دارند ســعی می کنند به یک نقطه از مدیریت تنش 
برسند که به بحران منتهی نشــود، اتفاق نظر وجود دارد. 
اینکه گفته می شــود عراق بخشــی از پول های ایران را به 
یک بانک غیرعراقی انتقال بدهد و جمهوری اســلامی در 
خصوص آزادی شهروندهای آمریکایی تسهیلاتی را انجام 
می دهد، نکته ای است که قابل کتمان نیست و همه بر آن 
اتفاق نظر دارند. ببینید! هرقدر مذاکره و دیپلماسی باشد، 
قطعا بهتر از نبودن دیپلماسی است. وقتی دیپلماسی نباشد، 
یعنی شرایط بســیار اضطراری اســت و می تواند اتفاقات 
غیرمنتظره ای بیفتد که مدیریتش از دســت همه کشورها 
خارج کند. قطعا مذاکره و دیپلماسی بهتر از نبودن مذاکره 
است و این نکته ای است که باید به آن توجه کنیم. اما اینکه 
نتایج و دستاوردهای مذاکرات چه باشــد، اینها موضوعی 
است که درباره آن بحث و بررسی می شود ولی متاسفانه این 
دوره از مذاکراتی که میان ایران و آمریکا وجود دارد، برخلاف 
مذاکرات قبلی، بازار ایران و فضای روانی ایران نسبت به نتایج 
مثبت آن نوسانی ندارد که بخواهد تاثیر داشته باشد. تا زمانی 
که لغو تحریم های محسوسی صورت بگیرد و گشایش هایی 
ایجاد شود، به نظر نمی رسد این مذاکرات تاثیر روانی داشته 
باشــد ولی قطعا در یک دید بلندمــدت و کلان، مذاکره و 

دیپلماسی بهتر از نبودنش است. 

رئیس جمهور  ملی:  آرمان    
ستاد اعضای  و  رئیس  دیدار   در 

 امر به معروف و نهی از منکر با تاکید 
بر اینکه فریضه امر به معروف و نهی از 
منکر یک مسئولیت مهم اجتماعی 
است، به ضرورت تبیین دقیق این 
مسئله برای افکار عمومی اشاره کرد 
و گفت: امر به معروف و نهی از منکر 
در حقیقت معنای واقعی بایدها و 
نبایدهای الهی است و می طلبد که 
به عنوان یک گفتمان جامع بر مبنای 
حفظ کرامت انسانی، توجه به نزاکت 
اجتماعی، جذابیت دینی و تابلوی 
درخشانی از احساس مسئولیت آحاد 
جامعه مورد توجه قرار گیرد. سید 
ابراهیم رئیسی تبیین و برجسته سازی 
مصادیق معروف و منکر در عرصه های 
و  اقتصادی  سیاسی،  اجتماعی، 
فرهنگی را ضروری خواند و تصریح 
کرد: در نظام اداری راه افتادن کار 
مردم، تسهیل در خدمت رسانی، 
سالم سازی فضای اداری، رفع تبعیض 
و مقابله با منکرهایی مثل رشوه و 

فساد نمونه روشنی از جریان اثربخش 
فریضه الهی امر به معروف و نهی از 
منکر است. رئیسی توجه به آداب 
امر به معروف و نهی از منکر را مهم 
خواند و افزود: اگر مطالبه گری برای 
اجرای معروف و یا نهی از منکر بدون 
توجه به آداب آن باشد مشکل آفرین 
خواهد شد و همان طور که رهبر معظم 
انقلاب تاکید فرموده اند مطالبه گری 
باید همراه با دلسوزی و ارائه راهکار 
برای حل معضل باشد. ضروریست 
در این زمینه از بهترین روش های 
اثربخش استفاده شود. رئیس جمهور 

حمایت قانونی از آمران به معروف 
و ناهیان از منکر را ضروری دانست 
و با اشاره به ضمانت های قانونی در 
این موضوع گفت: علاوه بر پشتوانه 
ضمانت های قانونی باید در عمل هم 
آمران به معروف از حمایت مجریان 
قضائی  و  اجرایی  بخش های  در 
برخوردار و با کمک مردم زمینه 
سالم سازی فضای عمومی و اداری 
کشور فراهم شود. رئیسی با تاکید 
بر نقش اثرگذار نیروی انتظامی در 
برقراری نظم اجتماعی و با طلب 
اخیر  شهدای  برای  درجات  علو 

فراجا، برخورد مهربانانه و با تدبیر 
با افراد غافل و همچنین مواجهه 
هوشمندانه و در عین حال مقتدرانه 
با ناهنجاری های سازمان یافته را 
رمز موفقیت در این عرصه دانست 
و با اشاره به نقش رسانه ملی و سایر 
رسانه ها در فرهنگ سازی عمومی، 
تقویت فرهنگ و تبیین را به عنوان 
اولویت اساسی در فریضه امر به 
معروف و نهی از منکر مورد تاکید 
قرار داد. رئیس جمهور با یادآوری 
مسئولیت همگانی در اصلاح برخی 
ناهنجاری های عمومی از جمله کشف 
حجاب به عنوان یک منکر شرعی و 
قانونی، هماهنگی همه مسئولان در 
این زمینه را ضروری خواند و با اشاره 
به اینکه اساس امر به معروف بر مبنای 
رویکرد »مردم – مردم« است تصریح 
کرد: اگر امر به معروف مردمی شود و 
بر اساس احساس مسئولیت اجتماعی 
و با رویکرد دلسوزانه و اصلاح امور 
اجتماعی دنبال شود، به نتیجه خواهد 

رسید. 

رئیس جمهور:

  مطالبه گری برای اجرای معروف بدون توجه به آداب آن
مشکل آفرین می شود

مواظب باشید
از جامعه جدا نشوید 

  حضرت آیت ا... جوادی آملی 
گفت: نه تنها مواظب باشید که 
تندروی و کندروی نکنید، بلکه 
یکجا  را  جامعه  باشید  مواظب 
از جامعه جدا  باشید و  داشته 
در  امیرالمومنین  مولا  نشوید، 
کلامی می فرماید بر حذر باشید 
از مخالفت و جدایی و تفرقه، با 
جامعه باشید، از جمعیت جدا 
نشوید، جامعه را با اختلاف ها، 
اربا اربا نکنید، اربا کردن جامعه، 
چپ و راست کردن و ایجاد تفرقه، 
یک سم مهلک است، مبادا جامعه 
یکدست را پراکنده کنید و آنگاه 
فرمود اگر کسی مردم را به تفرقه 
دعوت کرد، و جامعه را از انسجام 
انداخت، اگر کسی خواست جامعه 
را اربا اربا کند، شقاق و تفرقه ایجاد 
کند، این از ما نیست هر چند عمامه 
من علی بن ابیطالب را داشته 
باشد، حرفش را گوش نکنید با 
او هماهنگ نباشید. باید مواظب 
بود تا همواره جامعه ما و کشور ما 

و ایران اسلامی متحد باقی بماند.

آرمان ملی :ایالات متحده آمریکا در 
دکترین امنیتی خود مساله امنیت واشنگتن 
را به گونه ای برنامه ریزی می کند که یا همه باید 
ذیل چتر امنیتی واشنگتن قرار گیرند و یا اینکه 
با شرکای واشنگتن در مساله امنیت جهانی 
همراهی داشته باشند. جرج دبلیو بوش در 
۲۰۰۳ بعد از حادثه تروریستی یازده سپتامبر 
صراحتا اعلام کرد: در مبارزه با تروریست هر 
که با ماست؛ همراه ماست و هرکه با ما نیست 
دشمن ما و تروریست است. آن روزها آمریکا 
هیچ رقیبی را در برابر خود نمی دید. اروپایی ها 
اتحادیه ای را تشکیل داده بودند که آن اتحادیه 
در اتحاد با آمریکا بود و جز روسیه که گهگاه در 
حوزه قفقاز تحرکاتی می کرد و درگیر نوسازی 
صنعتی بود، هیچ رقیب تراز اولی برای آمریکا 
وجود نداشت. چین هم مخالفتی با ادبیات 
امنیتی بوش نداشت و سرگرم شتاب دادن 
به توسعه خود بود. بوش محورهای شرارت 
را بر شمرد. امروز صدام و عراق بعثی وجود 
ندارد. القاعده در افغانستان نیست و در لیبی 
هم دیگر معمر قذافی حکمرانی نمی کند 
و کره شمالی نیز اگر چه بمب اتم دارد و با 
موشک هایش تلاش می کند امنیت در آمریکا 
را به تمسخر بکشاند اما حتی نتوانسته است 
برای متحد آمریکا درکنار گوشش یعنی ژاپن 
دردسر بیافریند. از این جهت تنها ایران از ذیل 
آن ادبیات خشن بوش یعنی دکترین اقدام 
پیش دستانه که بعدها در زمان اوباما همان 
تئوری تنها رخت عوض کرد و نام دکترین 
دیپلماسی هوشمند را به خود گرفت و امروز در 
دولت بایدن به دیپلماسی هوشمند تر نامیده 

می شود .

  تحریم های آمریکایی برای مقابله با تهران
چند دهه قبل تهران از یک طرف از سوی آمریکا 
محور شرارت نامیده می شد و از سوی دیگر مساله 
هسته ای تهران به شدت زیر رادیکال تل آویو و 
واشنگتن قرار گرفته بود. شاید اگر هر دو این موارد 
توام با هم برای آمریکایی ها تهدید تلقی می شد، عملا 
در زمان بوش به فکر گزینه های روی میز هم علیه 
ایران می افتادند اما تهران با شفاف سازی هسته ای 
جلوی بازی سازی اتاق های فکر در آمریکا را گرفت 
و با بوش مقابله ابزاری کرد تا او از قدرت برود. زمانی 
که اوباما آمد هوشمندانه با رفتار هوشمند ایران 
مقابله کرد و ضمن یک اجماع جهانی پرونده تهران 
هسته ای را به شورای امنیت برد. ایران با توسل به 
چرخشی قهرمانانه عملا راه رفته آمریکا بر اجماع 
سازی علیه تهران را وارونه کرد، به گونه ای که هم 
غنی سازی خود را حفظ کرد و هم از چاه ویل شورای 

امنیت رها شد. 
  تئورسین تحریم هوشمندانه آمریکایی و 

فشار هوشمند تر درتهران
این روزها فردی در آمریکا رئیس جمهور است 
که خود با همراهی آرمیتاژ، تئورسین قدرت 
هوشمند آمریکایی در زمان اوباما تئوری اقدام 
پیش دستانه ترامپ را با همان نتایج، به دیپلماسی 
هوشمند آمریکایی تغییر داد و با موافقت اوباما آن 
روش را در مورد ایران پیاده سازی کرد و به زعم 
خودشان توانستند ایران هسته ای را کنترل کنند. 
از این منظر بایدن با نگاهی به برجام که محصول 
دیپلماسی هوشمند او در دوره اوباماست؛ دیپلماسی 
هوشمند تری را علیه ایران در نظر دارد. هدف هم 
برای این تیم کاملا مشخص است، هدف آنها سهم 
بیشتر از کیک هسته ای تهران است و به شرطی 
چاقوی تیز دیپلماسی به آن خواهد خورد که از نظر 

ایران حقوق توافق وین در ۲۰۱۵ احیا شود و از نظر 
آمریکا البته باقی ماندن برخی محدودیت های ایران 

ذیل برجام، مطرح است. 
 ارسال کشتی و جنگنده و نیروی ویژه 

بهانه است
اگر هوشمندانه و بهتر بگوییم هوشمندانه تر به 
تحرکات آمریکا خصوصا در هفته های اخیر نگاه کنیم. 
به این درک خواهیم رسید که آمریکا در حال اجرای 
آخرین پازل دیپلماسی هوشمندتر خود علیه ایران 
است. در این معنی که آمریکا به دنبال آن است که به 
شیوه ای محاصره واقعی تهران را به نمایش بگذارد تا 
در پس آن »مذاکره بدون جنگ، آتش و خونریزی« 
سهم بیشتری از بازی علیه تهران به دست آورد. 
آمریکا این روزها بر رفتار تهاجمی خود علیه تهران 
افزوده است و به ایران بر عدم ارتکاب رفتار بی ثبات 
کننده در منطقه خصوصا در خلیج فارس هشدار 
می دهد. از سوی دیگر قصد دارد ۸۰۰ هزار بشکه نفت 
توقیفی تهران را بر روی آب حراج کند و در این ارتباط 
رسانه ها می نویسند کسی مشتری نفت ایران به علت 
اقدام احتمالی تلافی جویانه تهران نیست و در کنار 
این موارد نیویورک اعلام می کند که جنگنده های 
f۳۵ را به منطقه آورده است و نیروها و کشتی های 

آمریکا نیز در حال حضور در منطقه هستند. 
 آخرین چانه زنی 

تمامی کارشناسانی که معتقد به حل مناقشه 
هسته ای تهران هستند، معتقدند. بهترین روش 
همان احیای برجام است و جایگزینی برای برجام 
در عالم دیپلماسی نیست. از این رو بعید است که 
رئیس جمهور کنونی آمریکا به نبرد علیه تهران 
بیندیشد. آنها در نظر دارند آخرین فشار را بر ایران 
وارد کنند. در این فشار حتی از نشان دادن دماغه 
کشتی و بمب افکن های خود هراسی ندارند و در 
این زمینه تنها به یک نتیجه گیری می اندیشند و 
آن اینکه بر تهران فشار آورند تا با دستان باز تری 
از مذاکرات احتمالی هسته ای با ایران بر سر برجام 

خارج شوند. 

 »آرمان ملی« آخرین تحولات امنیتی آمریکا علیه تهران را بررسی می کند، 

 آغاز نبرد سرد واشنگتن برای چانه زنی 

دلواپسان سیاسی بانک ناکام شدند

 حکم سیف و عراقچی شکست
دیوان عالی: مداخله در بازار ارز، با هماهنگی بوده و قاچاق نبوده است

مردم نگران نباشند

ناتو عامل ترویج ناامنی

 وزیر دفاع با اشاره به این که 
»ناامنی های مرزی در همه کشورها 
بابت  وجود دارد«، گفت: مردم 
از گاهی  ایذایی که هر  عملیات 
گروه های معارض انجام می دهند، 
محمدرضا  امیر  نشوند.  نگران 
تاثیر سفر اخیر  آشتیانی درباره 
فرمانده ارتش پاکستان به ایران برای 
تامین امنیت مرزهای شرقی کشور، 
اظهار کرد: مرزهای کشور برای ما 
بسیار مهم است و درباره امنیت 
مرزها حتما با مسئولان پاکستان 
و افغانستان صحبت می کنیم. ما 
معتقدیم امنیت مرزها باید از سوی 
هر دو طرف تامین شود و همین گونه 
هم خواهد شد. وی ادامه داد: اتفاقاتی 
که بعضا در مرزهای کشورمان رخ 
می دهد در همه کشورها رخ می دهد. 
بالاخره در مرزها تردد و تهدید هم 
وجود دارد و این مسائل نباید مردم 
را نگران کند. به هر حال گروه های 
معارضی ممکن است هر از گاهی 
عملیات ایذایی انجام دهند که با آن 
برخورد شده و عملیات آن ها قطع 

می شود و مدت ها اتفاقی نمی افتد.

 معاون وزیر امور خارجه با اشاره 
به احیای روابط ایران و عربستان 
راهبردی  ابتکار  اظهار داشت: 
تهران و ریاض نشان داد کشورهای 
منطقه از بلوغ سیاسی لازم برای 
حل و فصل مشکلات در درون 
منطقه برخوردارند. علی باقری با 
اشاره به استقبال همه بازیگران 
سیاسی از توافق ایران و عربستان 
گفت: تنها موجودیتی که از تعامل 
تهران و ریاض نگران شد و حتی 
نتوانست ناراحتی و دل مشغولی 
خود را پنهان نماید، رژیم اشغالگر 
قدس بود، چراکه ماهیت آن بر 
تنش و بی ثباتی بنا شده و تنها 
عامل ناامنی و آشوب در منطقه 
است. معاون وزیر امور خارجه در 
پاسخ به پرسش یکی از سفرا درباره 
نقش ناتو در منطقه تصریح کرد: 
حضور ناتو در افغانستان بر همه 
ثابت کرد که ناتو نه تنها امنیت ساز 
نیست، بلکه به عنوان عامل ترویج 

ناامنی نیز عمل می کند. 

  آرمان ملی – یاسمین طالقانی: ولی ا... 
سیف نامی شناخته شده در عرصه اقتصاد 
به ویژه بانکداری کشور بود و ۵ سال ریاست 
بانک مرکزی بر عهده او بود اما ظاهرا قرار نبود 
چرخ روزگار بر وفق مراد سیف بچرخد. در 
دولت روحانی بارها با انتقادهای اصولگرایان 
مواجه شد و مخالفان سیاست های اقتصادی 
سیف بارها روحانی را برای تغییر او از ریاست 
بانک مرکزی تحت قشار قرار می دادند. احمد 
عراقچی که بازداشت شد، نام سیف این بار در 
قامت متهم مطرح شد اما عراقچی بر خلاف 
سیف چهره آشنایی در عرصه بانکداری نبود. 
او برادرزاده سید عباس عراقچی، معاون 
سیاسی وقت وزارت امور خارجه است که در 
۱۵مرداد ۱۳۹۶، از سوی ولی ا... سیف رئیس 
بانک مرکزی وقت به عنوان معاون ارزی بانک 
مرکزی منصوب و ۱۴ مرداد ۱۳۹۷، در ادامه 
رسیدگی به پرونده اخلالگران در نظام پولی و 
ارزی کشور، وی با حکم دادستانی بازداشت 
شد و پرونده او بررسی شد. تا در نهایت اواخر 
مهرماه ۱۴۰۰سخنگوی قوه قضائیه درباره 
جزئیات محکومیت پرونده اخلال گران ارزی 
 ... سال ۹۶ گفت: »متهم ردیف اول، ولی ا
سیف، رئیس وقت بانک مرکزی به تحمل 
۱۰ سال حبس تعزیری محکوم شد. متهم 
ردیف دوم، سید احمد عراقچی، معاون وقت 
ارزی بانک مرکزی به تحمل ۸ سال حبس 
تعزیری محکوم شد. متهم ردیف سوم، سالار 

آقاخانی متهم به خرید و فروش غیر قانونی ارز 
و پرداخت رشوه به میثم خدایی، کارمند نهاد 
ریاست جمهوری وقت و سید رسول سجاد 
مدیر وقت بین الملل معاونت ارزی بانک 
مرکزی، به تحمل ۱۳ سال حبس محکوم شد. 
میثم خدایی هم به ۵ سال حبس و انفصال 
دائم از خدمات دولتی و رسول سجاد هم به 
بیش از ۷ سال حبس و انفصال دائم از خدمات 
دولتی محکوم شدند. تمام احکام صادرشده 
برای محکومان، قطعی و لازم الاجرا است.« 
پس از صدور حکم دادگاه علیه سیف و عراقچی 
- رئیس و معاون وقت بانک مرکزی - به همراه 
چند نفر دیگر در پرونده اخلال ارزی و مداخله 
در بازار فردایی ارز، درخواست اعاده دادرسی 
ارائه شد و در نهایت مورد پذیرش قرار گرفت. 
بدین ترتیب احکام صادره در این پرونده نقض 
و رای صادره در این پرونده عملا شکسته شد. 

 حکم دیوان چه بود؟
پس از درخواست اعاده دادرسی در این 
پرونده، دیوان عالی کشور با پذیرش اعاده، 
حکم اخیر را نقض و پرونده را به شعبه 
هم عرض دادگاه صادرکننده حکم ارجاع داد. 
در حکم دیوان به صراحت قید شده که موضوع 
اتهامی، مصداق قاچاق ارز محسوب نمی شود و 
با هماهنگی و دستور و تأیید مقامات بالادستی 
از جمله رئیس جمهور و شورای عالی امنیت 
ملی به منظور کنترل بازار ارز بوده است. با 
پذیرش درخواست اعاده دادرسی، اعمال 

ارتکابی مصداق قاچاق ارز دانسته نشده و 
در حکم صادره اعلام شد که »محکومیت 
مجدد مشارالیه از حیث قاچاق ارز به پرداخت 
جریمه نقدی تضامنی فاقد توجیه قانونی 
است چون اخلال در نظام اقتصادی کشور به 
تنهایی عنوانی نیست که نشان دهنده ماهیت 
اعمال جرم انگاری شده باشد.« در ادامه نیز 
تصریح شده است: »دلیلی که مدلل نماید 
نامبرده به طور مستقیم مرتکب رفتاری اعم از 
فعل یا ترک فعل که متضمن نقض تشریفات 
قانونی مربوط به فروش ارز شده باشد، ملاحظه 
نمی گردد و اصولا عدم مداخله در عملیات 
اجرایی جرم یا تخلف قاچاق به منزله خروج 
موضوع از عناوین مباشرت و مشارکت در آنها 
است. بعلاوه اینکه رفتارهایی که به ماده ۲ 
مکرر قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز در سال 
۱۴۰۰ الحاق گردیده نیز از ناحیه وی واقع 
نشده است.« در بخش دیگری از استدلال 
مورد اشاره در حکم اخیر، با اشاره به پست 
سازمانی احمد عراقچی به عنوان معاون بانک 
مرکزی، به صراحت تاکید شده است: انتساب 
رفتاری همچون قاچاق در قالب جرم یا تخلف 
به متقاضی اعاده دادرسی به عنوان معاون 
ارزی بانک مرکزی و مهم ترین نهاد حاکمیتی 
در حوزه پول و ارز که مسئولیت تنظیم و 
اجرای سیاست پولی و اعتباری و ارزی بر 
طبق سیاست کلی کشور و تنظیم مقررات 
مربوط به معاملات ارزی و تعهد یا تضمین 
پرداخت های ارزی و حفاظت از ارزش پول و 
موازنه پرداخت ها و تسهیل مبادلات بازرگانی 
و کمک به رشد اقتصادی کشور و تثبیت و 
کنترل بازار ارز و ایجاد انضباط و سلامت بر 
آن از طریق عرضه ارز را بر عهده دارد، قابل 

پذیرش نیست.« 


